ATA Nº 9

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PUTINGA DE 17

DE DE MARÇO DE 2021

Aos desessete dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às dezoito horas,

reuniram-se em sessão extraordinária  os seguintes vereadores:  PRESIDENTE JULIANO

MORETTO da bancada do PSD, VICE-PRESIDENTE MARINA BERTUOL da bancada do PSD,

PRIMEIRO SECRETÁRIO IVALDO LUÍS MARQUESE da bancada do PSD, VEREADOR SAMUEL

DALBERTO da bancada do PSD e a VEREADORA CAROLINE ASOLINI da bancada do PSD.

Invocando a proteção de Deus, o presidente o  Juliano Moretto declarou aberta a presente

sessão e passou a palavra ao Assessor Jurídico.

O Assessor Jurídico manifestou que após a sua análise e da mesa Diretora desta Casa

entederam que o requerimento(Of, nº 32/2021-GAB) do Poder Executivo Convocando a

presente Sessão Extraordinária para a presente data e horário para a nálise dos Projetose de

Lei 017/2021, 018/2021, 019/2021 e 020/2021, foi protocolada no dia 16/03/2021, não

carrega compatibilidade legal (fere art 72 e seguinte do nosso regimento), uma vez que

entendem que os referidos Projetos não se enquadram como de extrema urgência, razão pela

qual não serão apreciados na presente data e assim serão informados ao Poer Eecutivo.

Consignamo também que Os Vereadores Edson, Josmairo, Cassiano e Vanderlei, protocolaram

um oficio nº 002/2020, que não compareceriam na presente sessão extraordinária, devido à

ilegalidade na sua convocação, contrariando o parágrafo único do art. 72 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, tendo em vista a ausência de qualquer dano à coletividade.

Nada mais havendo a declarar, o presidente declarou a confecção e leitura da presente

ata. Após declarou encerrada a presente sessão.